
25532 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

Igualmente el apartado 1 del artículo 9 del citado 
Reglamento especifica que será requisito previo a la utili-
zación del dominio público radioeléctrico por parte de los 
operadores a los que se refiere el apartado 1 del artículo 8, 
la inspección o reconocimiento satisfactorio de las instala-
ciones por los servicios técnicos del Ministerio de Industria, 
Turismo y Comercio.

La orden CTE/23/2002, de 11 de enero, por la que se 
establecen condiciones para la presentación de determi-
nados estudios y certificaciones por operadores de servi-
cios de radiocomunicaciones, en su dispongo segundo 
establece la tipología de las estaciones radioeléctricas, 
clasificando como de tipo ER2 las estaciones radioeléctri-
cas ubicadas en suelo urbano con potencia isotrópica 
radiada inferior o igual a 10 W y, como ER4, las estaciones 
radioeléctricas ubicadas en suelo no urbano con potencia 
isotrópica radiada inferior o igual a 10 W en cuyo entorno 
existan áreas en las que puedan permanecer habitual-
mente personas.

Las estaciones radioeléctricas tipo ER2 y ER4 se carac-
terizan básicamente por su baja potencia de emisión, 
entornos a proteger en cumplimiento de los umbrales de 
emisión especificados en el Reglamento correspondiente 
sumamente reducidos (en cualquier caso inferiores a 50 
cm.), y despliegues masivos por su simplicidad de insta-
lación y destino a la creación de microceldas en entornos 
de difícil cobertura como túneles, sótanos, etc., y, en 
general zonas de sombra incluidas dentro de las cobertu-
ras más amplias de las grandes celdas de los diferentes 
sistemas radioeléctricos.

Dadas las especiales características de este tipo de 
estaciones, en aras de agilizar los procedimientos y sin 
menoscabo de la acción inspectora, resulta procedente 
regular el procedimiento alternativo a la inspección téc-
nica a cargo de los servicios técnicos de la Secretaría de 
Estado de Telecomunicaciones y para la Sociedad de la 
Información.

En lo que se refiere a la inspección previa al uso del 
espectro en redes del Servicio Móvil Terrestre y Servicio 
Fijo, resulta igualmente procedente la aplicación de lo 
previsto en el citado artículo 45.4 de la Ley General de 
Telecomunicaciones en aras de una mayor agilización de 
los procedimientos administrativos y puesta a disposi-
ción real de los usuarios las frecuencias que previamente 
les fueron reservadas.

Por último, la Disposición adicional duodécima del 
Real Decreto 944/2005, de 29 de julio, por el que se 
aprueba el Plan Técnico de la Televisión Digital Terrestre, 
regula la iniciativa local de los órganos competentes de 
las corporaciones locales en la extensión de la cobertura 
de este servicio estableciendo en su apartado f) que debe-
rán ser presentados en las Jefaturas Provinciales de Ins-
pección de Telecomunicaciones, a través de la Comunidad 
Autónoma correspondiente, el proyecto técnico de las 
instalaciones y, posteriormente, un certificado de que la 
instalación se ajusta al proyecto técnico, firmados ambos 
por un ingeniero o ingeniero técnico de telecomunicacio-
nes, y visado por el colegio oficial correspondiente.

En su virtud, de acuerdo con lo dispuesto en el artícu-  
lo 25 del Reglamento de desarrollo de la Ley 11/1998, 
de 24 de abril, General de Telecomunicaciones, en lo rela-
tivo al uso del dominio público radioeléctrico, y de confor-
midad con las competencias atribuidas por la Ley 32/2003, 
de 3 de noviembre, General de Telecomunicaciones, en lo 
relativo a la gestión del dominio público radioeléctrico y 
las facultades para su administración y control, resuelvo

Primero.–La inspección técnica previa a la utilización 
del dominio público radioeléctrico prevista en el artícu- 
lo 45.4 de la Ley General de Telecomunicaciones, podrá 
ser sustituida por una certificación expedida por un téc-
nico competente en materia de telecomunicaciones, 

visada por el colegio oficial correspondiente, en los casos 
siguientes:

Estaciones tipos ER2 y ER4 definidas en el Dispongo 
segundo de la Orden CTE/23/2002, de 11 de enero, por la 
que se establecen condiciones para la presentación de 
determinados estudios y certificaciones por operadores 
de servicios de radiocomunicaciones.

Estaciones de los Servicios Móviles y Servicio Fijo, 
con excepción de las de cobertura de las redes públicas 
de telefonía móvil y de acceso inalámbrico fijo o móvil 
(LMDS y similares), no afectadas por el inciso anterior.

Segundo.–En relación con las estaciones de red de 
frecuencia única del Servicio de Televisión Digital Terrestre 
de las contempladas en la Disposición adicional duodé-
cima del Real Decreto 944/2005, de 29 de julio, por el que 
se aprueba el Plan Técnico Nacional de la Televisión Digital 
Terrestre, la certificación prevista en su apartado f) de que 
la instalación se ajusta al proyecto técnico, a efectos de su 
puesta en servicio, podrá sustituir a la inspección técnica 
a cargo de los servicios técnicos de la Secretaría de 
Estado de Telecomunicaciones y para la Sociedad de la 
Información, siempre y cuando incluya, además, la certifi-
cación del cumplimiento de los umbrales de emisión esta-
blecidos en el Real Decreto 1066/2001.

Tercero.–Independientemente de la aplicación de este 
procedimiento, los titulares de las redes afectadas por el 
mismo vendrán obligados a facilitar, en todo caso, la ins-
pección de las citadas estaciones por los servicios técni-
cos de la Secretaría de Estado de Telecomunicaciones y 
para la Sociedad de la Información.

Cuarto.–La presente Resolución entrará en vigor al día 
siguiente de su publicación en el Boletín Oficial de Estado.

Madrid, 22 de mayo de 2007.–El Secretario de Estado 
de Telecomunicaciones y para la Sociedad de la Informa-
ción. Francisco Ros Perán 

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA
 11588 REAL DECRETO 665/2007, de 25 de mayo, por 

el que se establecen cinco nuevas cualificacio-
nes profesionales en la Familia Profesional 
Agraria.

La Ley Orgánica 5/2002, de 19 de junio, de las Cualifi-
caciones y de la Formación Profesional tiene por objeto la 
ordenación de un sistema integral de formación profesio-
nal, cualificaciones y acreditación, que responda con efi-
cacia y transparencia a las demandas sociales y económi-
cas a través de las diversas modalidades formativas. Para 
ello, crea el Sistema Nacional de Cualificaciones y Forma-
ción Profesional, definiéndolo en el apartado 1 de su ar-
tículo 2 como el conjunto de instrumentos y acciones 
necesarios para promover y desarrollar la integración de 
las ofertas de la formación profesional, a través del Catá-
logo Nacional de Cualificaciones Profesionales, así como 
la evaluación y acreditación de las correspondientes com-
petencias profesionales, de forma que se favorezca el 
desarrollo profesional y social de las personas y se cubran 
las necesidades del sistema productivo.

El Catálogo Nacional de Cualificaciones Profesionales, 
tal como indica el apartado 1 del artículo 7 de la citada ley 
orgánica, se crea con la finalidad de facilitar el carácter 
integrado y la adecuación entre la formación profesional 
y el mercado laboral, así como la formación a lo largo de 
la vida, la movilidad de los trabajadores y la unidad del 
mercado laboral. Dicho catálogo está constituido por las 
cualificaciones identificadas en el sistema productivo y 



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25533

por la formación asociada a las mismas, que se organiza 
en módulos formativos, articulados en un Catálogo 
Modular de Formación Profesional.

En desarrollo del artículo 7 de la citada ley orgánica, 
se establecieron la estructura y el contenido del Catálogo 
Nacional de Cualificaciones Profesionales, mediante el 
Real Decreto 1128/2003, de 5 de septiembre, modificado 
por el Real Decreto 1416/2005, de 25 de noviembre. Con 
arreglo al apartado 2 del artículo 3, según la redacción 
dada por este último real decreto, el Catálogo Nacional de 
Cualificaciones Profesionales permitirá identificar, definir 
y ordenar las cualificaciones profesionales y establecer 
las especificaciones de la formación asociada a cada uni-
dad de competencia; así como establecer el referente 
para evaluar y acreditar las competencias profesionales 
adquiridas a través de la experiencia laboral o de vías no 
formales de formación.

Por el presente real decreto se establecen cinco nuevas 
cualificaciones profesionales con su formación asociada, 
correspondientes a la Familia Profesional Agraria, que se 
definen en los Anexos 224 a 228, avanzando así en la cons-
trucción del instrumento fundamental del Sistema Nacional 
de Cualificaciones y Formación Profesional. Estas cualifica-
ciones profesionales han sido elaboradas por el Instituto 
Nacional de las Cualificaciones mediante la metodología 
aprobada por el Consejo General de Formación Profesional, 
en cuya aplicación se ha contado con la participación y cola-
boración de las Comunidades Autónomas y demás Admi-
nistraciones públicas competentes, así como con los interlo-
cutores sociales y con los sectores productivos.

Según establece el artículo 5.1 de la Ley Orgánica 5/2002, 
de 19 de junio, de las Cualificaciones y de la Formación 
Profesional, corresponde a la Administración General del 
Estado, en el ámbito de la competencia exclusiva atri-
buida al Estado por el artículo 149.1.1.ª y 30.ª, la regulación 
y la coordinación del Sistema Nacional de Cualificaciones 
y Formación Profesional, sin perjuicio de las competen-
cias que corresponden a las Comunidades Autónomas y 
de la participación de los agentes sociales.

Conforme al artículo 7.2 de la misma ley orgánica, se 
encomienda al Gobierno, previa consulta al Consejo 
General de la Formación Profesional, determinar la 
estructura y el contenido del Catálogo Nacional de Cua-
lificaciones Profesionales y aprobar las cualificaciones 
que proceda incluir en el mismo, así como garantizar la 
actualización permanente del mismo. El presente real 
decreto ha sido informado por el Consejo General de For-
mación Profesional y por el Consejo Escolar del Estado, 
de acuerdo a lo dispuesto en el apartado 1 del artículo 9 
del Real Decreto 1128/2003, de 5 de septiembre.

En su virtud, a propuesta de los Ministros de Educa-
ción y Ciencia y de Trabajo y Asuntos Sociales, y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del 
día 25 de mayo de 2007,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Objeto y ámbito de aplicación.

Este real decreto tiene por objeto establecer determina-
das cualificaciones profesionales que se incluyen en el Catá-
logo Nacional de Cualificaciones Profesionales y sus corres-
pondientes módulos formativos, que se incorporan al 
Catálogo Modular de Formación Profesional, regulado por el 
Real Decreto 1128/2003, de 5 de septiembre, modificado por 
el Real Decreto 1416/2005, de 25 de noviembre. Dichas cualifi-
caciones y su formación asociada correspondiente tienen 
validez y son de aplicación en todo el territorio nacional y no 
constituyen una regulación del ejercicio profesional.

Artículo 2. Cualificaciones profesionales que se establecen.

Las Cualificaciones profesionales que se establecen 
corresponden a la Familia Profesional Agraria y son las 

que a continuación se relacionan, ordenadas por Niveles 
de cualificación, cuyas especificaciones se describen en 
los anexos que se indican, con numeración correlativa a 
las del Real Decreto 1228/2006, de 27 de octubre:

Actividades auxiliares en ganadería. Nivel 1. Anexo 
CCXXIV.

Agricultura ecológica. Nivel 2. Anexo CCXXV.
Cuidados y manejo del caballo. Nivel 2. Anexo 

CCXXVI.
Ganadería ecológica. Nivel 2. Anexo CCXXVII.
Gestión de repoblaciones forestales y de tratamientos 

selvícolas. Nivel 3. Anexo CCXXVIII.

Disposición adicional única. Actualización.

Atendiendo a la evolución de las necesidades del sis-
tema productivo agrario y a las posibles demandas socia-
les, en lo que respecta a las cualificaciones establecidas 
en el presente real decreto, se procederá a una actualiza-
ción del contenido de los anexos cuando sea necesario, 
siendo en todo caso antes de transcurrido el plazo de 
cinco años desde su publicación.

Disposición final primera. Adecuación de las cualificaciones 
profesionales a lo dispuesto en el artículo único, apar-
tado tres, del Real Decreto 1416/2005, de 25 de noviem-
bre, por el que se modifica el Real Decreto 1128/2003, de 5 
de septiembre, por el que se regula el Catálogo Nacio-
nal de Cualificaciones Profesionales.

De conformidad con lo dispuesto por el artículo único, 
apartado tres, del Real Decreto 1416/2005, de 25 de noviem-
bre, por el que se modifica el Real Decreto 1128/2003, de 5 de 
septiembre, por el que se regula el Catálogo Nacional de 
Cualificaciones Profesionales, en todos los módulos 
formativos de las cualificaciones profesionales esta-
blecidas por Real Decreto 295/2004, de 20 de febrero; 
Real Decreto 1087/2005, de 16 de septiembre, y Real 
Decreto 1228/2006, de 27 de octubre, se modifica el 
último epígrafe, sustituyendo «Requisitos básicos del 
contexto formativo» por «Parámetros de contexto de 
la formación».

Disposición final segunda. Título competencial.

Este real decreto se dicta en virtud de las competencias 
que atribuye al Estado el artículo 149.1.1.ª y 30.ª de la Consti-
tución Española y al amparo del apartado 2 de la disposición 
final primera de la Ley Orgánica 5/2002, de 19 de junio, de 
las Cualificaciones y de la Formación Profesional, y de la 
habilitación que confieren al Gobierno el artículo 7.2 y la dis-
posición final tercera de la citada ley orgánica, así como el 
artículo 9.1 del Real Decreto 1128/2003, de 5 de septiembre.

Disposición final tercera. Habilitación para el desarrollo 
normativo.

Se autoriza a los Ministros de Educación y Ciencia y 
de Trabajo y Asuntos Sociales a dictar las normas de desa-
rrollo de este real decreto en el ámbito de sus respectivas 
competencias.

Disposición final cuarta. Entrada en vigor.

El presente real decreto entrará en vigor el día siguiente 
al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid, el 25 de mayo de 2007.

JUAN CARLOS R.

La Vicepresidenta Primera del Gobierno

y Ministra de la Presidencia,

MARÍA TERESA FERNÁNDEZ DE LA VEGA SANZ 



25534 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25535

  



25536 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25537

  



25538 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25539

  



25540 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25541

  



25542 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25543

  



25544 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25545

  



25546 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25547

  



25548 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25549

  



25550 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25551

  



25552 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25553

  



25554 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25555

  



25556 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25557

  



25558 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25559

  



25560 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25561

  



25562 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25563

  



25564 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25565

  



25566 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25567

  



25568 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25569

  



25570 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25571

  



25572 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25573

  



25574 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25575

  



25576 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25577

  



25578 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25579

  



25580 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25581

  



25582 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25583

  



25584 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25585

  



25586 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25587

  



25588 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25589

  



25590 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25591

  



25592 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25593

  



25594 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25595

  



25596 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25597

  



25598 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25599

  



25600 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25601

  



25602 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25603

  



25604 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25605

  



25606 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25607

  



25608 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25609

  


